

## ĐIỂM NHẤN THỊ TRƯỜNG

Đóng cửa phiên giao dịch chỉ số VN-Index đạt 965.14 điểm, giảm 1.53 điểm (0.16%). Độ rộng thị trường nghiêng về phía các mã giảm cụ thể: 172 mã tăng, 173 mã giảm và 45 mã đứng giá.

Chỉ số HNX-Index tăng 0.60 điểm (0.58%) xuống 102.39 điểm. Toàn sàn có 47 mã tăng, 76 mã giảm và 64 mã đứng giá.

Buổi sáng thị trường giao dịch khá êm đềm cho tới khi có thông tin Mỹ không kích giết chết tướng Iran, giá dầu tăng vọt và các chỉ số Futures của thế giới giảm sâu đã tác động tiêu cực tới tâm lý các Nhà đầu tư Việt Nam. Sang phiên chiều hàng loạt các Bluechip bị bán mạnh như VCB, NVL, MWG, CTG, BID, FPT giảm điểm đã tác động tiêu cực tới chỉ số.

Kết thúc phiên giao dịch, khối ngoại mua ròng 152.1 tỷ, mua xấp xỉ 3.66 triệu cổ phiếu. Các mã được mua ròng nhiều nhất: HPG, VHM, VRE ... Các mã bị bán ròng nhiều nhất: PVD, VCI, VCB ...

### KẾT QUẢ GIAO DỊCH

	HOSE	HNX	UPCOM
Đóng cửa	965.14	102.39	56.65
% Thay đổi	-0.16	-0.60	0.00
Khối lượng (Triệu CP)	174.128	22.732	18.735
NĐT nước ngoài mua (Tỷ vnd)			317.38
NĐT nước ngoài bán (Tỷ vnd)			153.17

### NHÓM CỔ PHIẾU TÁC ĐỘNG LÊN CHỈ SỐ

#### TOP kéo VN Index tăng

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
VIC	115.30	0.3	248,940	0.031
VHM	85.20	0.4	394,470	0.030
PLX	57.10	1.1	586,600	0.022
VNM	118.30	0.3	625,390	0.021
MSN	57.50	0.9	777,690	0.018

#### TOP kéo VN Index giảm

Mã	Giá đóng cửa (1.000 đ)	Thay đổi (%)	Khối lượng giao dịch (CP)	Đóng góp vào VN Index
VCB	89.90	-1.0	536,130	-0.101
NVL	56.00	-2.6	265,990	-0.044
BID	46.70	-0.4	603,940	-0.024
MWG	115.30	-1.5	791,020	-0.023
CTG	21.30	-0.9	3,626,640	-0.023

**TIN TỨC ĐÁNG CHÚ Ý**

**Giá heo hơi 'lao dốc'.** Cụ thể, tại miền Bắc, giá heo hơi nhiều tỉnh giá rơi từ 90.000 đồng xuống 80.000-83.000 đồng một kg. Giá tại Phú Thọ giảm đến 6.000 đồng một kg so với hôm qua, xuống 82.000 đồng một kg. Tuyên Quang giảm giá còn 83.000 đồng, Hưng Yên - tỉnh có giá heo vọt lên 100.000 đồng cũng đã xuống mức 89.000 đồng một kg. Với miền Trung và Tây Nguyên, giá heo cũng hạ nhiệt thêm 5.000 đồng xuống bình quân còn 83.000-86.000 đồng một kg heo hơi. Trong đó, Nghệ An, Thanh Hoá, giá heo hơi hôm nay đã rớt xuống còn 82.000 đồng một kg. Kon Tum, Đắk Lắk giá hạ nhiệt xuống 85.000 đồng, các tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị, Huế, Ninh Thuận, Bình Thuận, Khánh Hoà giá heo giao dịch ở mức từ 81.000- 86.000 đồng một kg. Tại miền Nam, giá heo hơi còn 77.000 - 83.000 đồng một kg. Là thủ phủ chăn nuôi heo lớn nhất cả nước với tổng thiệt hại đàn chiếm trên 40% nhưng giá heo hơi tại Đồng Nai cũng đã nhanh chóng "lao dốc" xuống còn 83.000 đồng một kg. Ngay chợ đầu mối Hóc Môn, sườn non giảm 10.000 đồng xuống 130.000 đồng, giò heo còn 93.000 đồng một kg, giảm thêm 2.000 đồng so với ngày trước đó. Không chỉ giá heo hơi từ các trang trại trong dân, giá tại các doanh nghiệp dẫn dắt thị trường cũng nhanh chóng hạ nhiệt.

**Tỷ giá trung tâm quay đầu tăng sau 3 phiên giảm liên tiếp.** Sáng nay (3/1), tỷ giá trung tâm được Ngân hàng Nhà nước công bố ở mức 23.157 VND/USD, tăng 7 đồng so với mức công bố phiên liền trước. Với biên độ +/-3% đang được áp dụng, tỷ giá trần mà các ngân hàng áp dụng hôm nay là 23.852 VND/USD và tỷ giá sàn là 22.463 VND/USD. Tỷ giá tham khảo tại Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước hiện mua vào ở mức 23.175 đồng (không đổi) và bán ra ở mức 23.802 đồng (tăng 7 đồng so với phiên liền trước). Như vậy là sau ba phiên giảm liên tiếp, tỷ giá trung tâm đã được điều chỉnh tăng 7 đồng. Dù vậy, giá USD tại các ngân hàng thương mại sáng nay vẫn không có thay đổi. Cụ thể, Vietcombank và BIDV đang cùng mua bán USD ở mức 23.110 - 23.230 VND/USD, không đổi so với phiên trước. VietinBank đang niêm yết USD ở mức 23.109 - 23.229 VND/USD, tăng 4 đồng ở mỗi chiều. ACB và Eximbank không điều chỉnh tỷ giá, đang niêm yết USD ở mức lần lượt 23.120 - 23.220 VND/USD và 23.130 - 23.220 VND/USD. Tỷ giá tại Sacombank đang là 23.112 - 23.224 VND/USD, tăng 1 đồng ở cả hai chiều mua vào - bán ra.

**KHUYẾN NGHỊ**

Ngày khuyến nghị Mua	Cổ phiếu	Trạng thái	Giá mua	Hiệu quả
03/01/2020	DBC	Mua	25.00	0.80%
30/12/2019	HTM	Nắm giữ	17.800	1.12%
26/12/2019	IJC	Nắm giữ	15.700	2.55%
26/12/2019	DIG	Nắm giữ	14.000	-0.71%
24/12/2019	BID	Nắm giữ	44.750	4.36%
19/12/2019	HDG	Nắm giữ	32.500	-5.69%
18/12/2019	MWG	Nắm giữ	113.300	1.77%
16/12/2019	BVH	Nắm giữ	68.000	0.88%
16/12/2019	TCM	Nắm giữ	19.95	-2.26%
13/12/2019	KSB	Nắm giữ	17.75	-5.92%
13/12/2019	PPC	Nắm giữ	29.00	-7.41%
09/12/2019	TDH	Nắm giữ	10.25	2.44%
05/12/2019	KDH	Nắm giữ	26,750	-1.31%
26/11/2019	DPR	Nắm giữ	40,650	-4.06%
14/11/2019	PNJ	Nắm giữ	86,000	0.93%
13/11/2019	HSG	Nắm giữ	7,880	1.27%
12/11/2019	HPG	Nắm giữ	22,800	5.92%
12/11/2019	FPT	Nắm giữ	60,000	-4.00%
12/11/2019	HVN	Nắm giữ	35,950	-5.15%
11/11/2019	VCB	Nắm giữ	91,300	-1.53%
17/09/2019	VRE	Nắm giữ	33,950	1.91%
26/08/2019	DXG	Nắm giữ	14,300	-2.80%

**TIN TỨC QUỐC TẾ**

**Căng thẳng Trung Đông leo thang, giá dầu tăng.** Giá dầu Brent tương lai tăng 25 cent lên 66,25 USD/thùng. Giá dầu WTI tương lai tăng 12 cent lên 61,18 USD/thùng. USD tăng giá khoảng 0,5%, thoát đáy 6 tháng. USD mạnh lên đồng nghĩa dầu trở nên đắt hơn với những nhà đầu tư không nắm giữ đồng bạc xanh. Căng thẳng tại Trung Đông gia tăng, đẩy lên lo ngại nguồn cung bị ảnh hưởng. Quốc hội Thổ Nhĩ Kỳ thông qua dự luật cho phép triển khai binh sĩ tới Libya, tăng hợp tác quân sự giữa hai nước. Cuối tuần trước, quân đội Mỹ không kích lực lượng Kataib Hezbollah. Người biểu tình giận dữ xông vào đại sứ quán Mỹ tại thủ đô Baghdad hôm 1/1 nhưng đã rút lui sau khi Washington triển khai thêm binh sĩ. Ngày 2/1, Bộ trưởng Quốc phòng Mỹ Mark Esper cho rằng Iran hoặc các lực lượng được nước này hậu thuẫn có thể đang lên kế hoạch đáp trả. Sự lạc quan gia tăng về việc Mỹ và Trung Quốc đạt thỏa thuận đình chiến thương mại sẽ làm tăng nhu cầu năng lượng cũng thúc đẩy giá dầu. Tổng thống Donald Trump cho biết lễ ký thỏa thuận thương mại giai đoạn 1 giữa hai nước sẽ diễn ra ngày 15/1.

**Chứng khoán châu Á tăng sau phiên lập kỷ lục của Phố Wall.** Chỉ số MSCI châu Á Thái Bình Dương trừ Nhật Bản tăng 0,6% lên cao nhất kể từ giữa tháng 6/2018 trong đầu phiên 3/1. Tuy nhiên, các thị trường lớn diễn biến trái chiều với biên độ biến động hẹp. Tại Trung Quốc, cổ phiếu biến động nhẹ. Shanghai Composite giảm 0,04% trong khi Shenzhen Composite tăng 0,1%. Hang Seng của Hong Kong giảm 0,01% và KOSPI của Hàn Quốc giảm 0,03%. Ở chiều ngược lại, ASX 200 của Australia và NZX 50 của New Zealand lần lượt tăng 0,7% và 0,4%. Tại Đông Nam Á, các chỉ số lớn của Thái Lan, Indonesia và Malaysia tăng 0,2 - 0,5%. Thị trường tài chính Nhật Bản tiếp tục đóng cửa nghỉ lễ hôm nay. Phần lớn thị trường trên thế giới đều tăng điểm trong những ngày kết thúc năm 2019 và mở đầu năm 2020. Đà tăng này cho thấy sự lạc quan của giới đầu tư vào triển vọng tăng trưởng kinh tế thế giới trong năm 2020 với chính sách nới lỏng tiền tệ và căng thẳng thương mại Mỹ - Trung hạ nhiệt, ông Shane Oliver, trưởng phòng chiến lược đầu tư và phân tích kinh tế tại AMP Capital, nhận định.

**CHỈ SỐ THỊ TRƯỜNG QUỐC TẾ**

Thị trường	Chỉ số	Giá cuối	Tăng/giảm
US	Dow Jones	28,634.88	-0.81%
US	NASDAQ	9,020.77	-0.79%
US	S&P 500	3,234.85	-0.71%
France	CAC40	6,044.16	+0.04%
German	DAX	13,219.14	-1.25%
London	FTSE 100	7,622.40	+0.24%
China	Shanghai	3,083.79	-0.05%
HongKong	Hang Seng	28,451.50	-0.32%
India	SENSEX	41,464.61	-0.39%
Korea	KOSPI	2,176.46	+0.06%
Taiwan	TAIEX	12,110.43	+0.08%
Japan	Nikkei 225	23,656.62	-0.76%
Australia	S&P/ASX 200	6,733.50	+0.64%
Thailand	SET	1,594.97	-0.05%
Giá dầu		63.04	+3.04%
Giá vàng		1552.3	+1.54%

**PHÂN TÍCH KỸ THUẬT CHỈ SỐ VN-INDEX**



Kháng cự I	982	Giá đóng cửa	966.67	Hỗ trợ I	944
Kháng cự II	1000	Điểm xoay	964	Hỗ Trợ II	

- Chỉ số vượt ngưỡng kháng cự chúng tôi kỳ vọng sẽ tiếp tục xu hướng và đạt đến mốc kháng cự tiếp theo.
- Chỉ số giảm xuống dưới điểm xoay chúng tôi cho rằng đây là dấu hiệu đảo chiều và tạo xu hướng giảm.

**QUAN ĐIỂM ĐẦU TƯ**

Chúng tôi cho rằng chỉ số VN-Index có khả năng sẽ hồi phục trở lại trong các phiên giao dịch đầu tuần tới. Đồng thời, thị trường vẫn tiếp tục phân hóa với thanh khoản thấp do gần Tết nguyên đán có bộ phận nhà đầu tư muốn bán cổ phiếu để thu tiền về. Tuy nhiên, đây là cơ hội rất tốt cho các nhà đầu tư có tầm nhìn trong các tháng đầu năm mua gom cổ phiếu. Điểm tích cực là nhiều cổ phiếu vẫn duy trì được xu hướng tăng và khối ngoại vẫn mua ròng cho thấy sự kỳ vọng tăng trưởng trong thời gian tới. Do đó các nhà đầu tư ngắn hạn nên hạn chế bán ra ở thời điểm hiện tại và tiếp tục tận dụng các nhịp rung lắc của thị trường để gia tăng tỷ trọng cổ phiếu.

## **KHUYẾN NGHỊ KỸ THUẬT CỔ PHIẾU**

**DBC** – Công ty Cổ phần Tập đoàn Dabaco Việt Nam.



Đi ngang tích lũy hơn 6 tháng qua, cổ phiếu DBC cho tín hiệu tích cực khi được giao dịch tại mốc kháng cự sideway – 25.000 đồng sau khi đóng cửa phiên giao dịch hôm nay ngày 02/01/2020. Lần này được cho là tích cực hơn 2 lần vượt ngưỡng kháng cự trước đây với khối lượng giao dịch tăng đột biến cùng với giá liên tục tạo đáy sau cao hơn đáy trước cho thấy tâm lý lạc quan của nhà đầu tư đối với ăm cổ phiếu.

Bên cạnh đó chỉ báo RSI vượt ngưỡng 50 điểm cho thấy động lực tăng giá là đáng kể, tuy nhiên với việc giá cổ phiếu sau phiên đóng cửa đang nằm ngoài dải bolinger band lại là dấu hiệu điều chỉnh kỹ thuật. Trên quan điểm thận trọng chúng tôi cho rằng cổ phiếu DBC đang có động lực tích cực cho một đợt tăng giá sắp tới vì vậy chúng tôi khuyến nghị Mua đối với mã cổ phiếu này, đặc biệt quá nhà đầu tư nên gia tăng tỷ trọng cổ phiếu trong những nhịp điều chỉnh trong phiên giao dịch. Nhà đầu tư nên cắt lỗ khi giá cổ phiếu xuống dưới ngưỡng hỗ trợ 23.000 đồng.

**TPB** – Ngân hàng Thương mại Cổ phần Tiên Phong.



Đóng cửa phiên giao dịch hôm nay ngày 02/01/2020 TPB được giao dịch tại mức giá 21.300 đồng, tăng 1.2% so với giá tham chiếu, khối lượng giao dịch đạt 130 nghìn cổ phiếu thấp hơn trung bình 20 phiên giao dịch gần nhất. Tính từ đỉnh cổ phiếu được xác lập vào đầu tháng 6/2019 cổ phiếu này đã giảm 16%. Tuy mức giảm không quá mạnh nhưng việc giá cổ phiếu liên tục giảm giá trong thời gian dài tạo ra tâm lý tích cực đối với các nhà đầu tư, đặc biệt trong giai đoạn trên thanh khoản của cổ phiếu ở mức thấp cho thấy đa phần các nhà đầu tư nắm giữ cổ phiếu đều chịu một mức lỗ đáng kể.

Giá cổ phiếu có hồi phục lại sau khi rớt xuống vùng quá bán RSI là tín hiệu tốt tuy nhiên chưa đủ động lực để giá đảo chiều đi lên. Với xu hướng chính là giảm điem và vẫn chưa có dấu hiệu tích cực đáng kể chúng tôi khuyến nghị theo dõi đối với mã cổ phiếu này.



---

## **KHUYẾN CÁO**

Bản báo cáo này của Công ty Cổ phần chứng khoán Eurocapital (ECC), chỉ cung cấp những thông tin chung cũng như diễn biến thị trường của cổ phiếu doanh nghiệp. Báo cáo này không được xây dựng để cung cấp theo yêu cầu của bất kỳ tổ chức hay cá nhân riêng lẻ nào hoặc các quyết định mua bán, nắm giữ chứng khoán. Nhà đầu tư chỉ nên sử dụng các thông tin, phân tích, bình luận của Bản báo cáo như là nguồn tham khảo trước khi đưa ra những quyết định đầu tư cho riêng mình. Mọi thông tin, nhận định, dự báo và quan điểm trong báo cáo này được dựa trên những nguồn dữ liệu đáng tin cậy. Tuy nhiên, Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC) không đảm bảo rằng các nguồn thông tin này là hoàn toàn chính xác và không chịu bất kỳ một trách nhiệm nào đối với tính chính xác của những thông tin được đề cập đến trong báo cáo này, cũng như không chịu trách nhiệm về những thiệt hại đối với việc sử dụng toàn bộ hay một phần nội dung của báo cáo này. Mọi quan điểm cũng như nhận định được đề cập trong báo cáo này dựa trên sự cân nhắc cẩn trọng, công minh và hợp lý nhất trong hiện tại. Tuy nhiên những quan điểm, nhận định này có thể thay đổi mà không cần báo trước. Bản báo cáo này có bản quyền là tài sản của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital (ECC). Mọi hành vi sao chép, sửa đổi, in ấn mà không có sự đồng ý của ECC đều trái luật. Bất kỳ nội dung nào của tài liệu này cũng không được sao chụp hay nhân bản ở bất kỳ hình thức hay phương thức nào hoặc cung cấp nếu không được sự chấp thuận của Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital.

### **Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital**

---

Tầng 5 – Tòa nhà Mặt Trời Sông Hồng – Số 23, Phan Chu Trinh – Hoàn Kiếm – Hà Nội

Điện thoại: +84 39 3218 1895

Website: [www.ecsc.com.vn](http://www.ecsc.com.vn)